- "o proprietário da clínica pagava o aluguel do prédio, auxiliares, recepcionistas,
material profético, água, luz, pagava outros odontó logos, assim como realizava
serviços de sua especialização nos pacientes atendidos na clínica, tais como coroa,
próteses etc";

- "Anote-se, portanto, que a impugnante, para obter a receita de R$ 75.790,00 (setenta
e cinco mil, setecentos e noventa reais) pagou ao odontólogo/protético Dr. Milton Reis
Viana, a importância de R$ 63.990,00, ficando em seu poder apenas a importância de
R$ 11.800,00 (onze mil e oitocentos reais) que foi a quantia oferecida à tributação";

Processo n.° 10480.014860/2002-07	 CCO /CO2
Acórdão n.° 102-48.436	 Fls. 4

- "A quantia de R$ 63.990,00 foi o custeio pago para a imptignante obter a receita de
R$ 75.790,00, que, por erro, foi declarado somente a receita líquida de R$ 11.800,00.

[...]

(.) A origem da divida, no exercício financeiro de 1999, a ora impugnante
apresentou sua declaração de IRPF (doc. nos autos), tendo sido notificada em
15/02/2006.

Por erro, a impugnante preencheu sua declaração de IRPF lançando os valores
recebidos líquidos, no valor de R$ 11.800,00 (onze mil e oitocentos reais), quando
ficou a diferença de R$ 63.990,00 (sessenta e três miJr novecentos e noventa reais)
como receita do protético, Milton Reis. Viana, que é genitor e dono da clinica.

Como a impugnante assinou a totalidade dos recibos da clínica, no valor total de R$
75.790,00 (setenta e cinco mil e setecentos e noventa reais), retificou a declaração do
IRPF para demonstrar a verdade dos fatos, qual seja, a impugnante obteve receita de
R$11.800,00 (onze mil e oitocentos reais) e o protético Milton Reis Viana obteve a
receita de R$ 63.930,00 (sessenta e três mil e novecentos e noventa reais).

Um exame rápido nos recibos em anexo, verifica-se que o protético recebeu o total de
R$ 63.990,00 (sessenta e três mil e novecentos e noventa reais) da impugnante, sendo
este valor considerado despesa dedutivel no livro caixa da lmpugnante.

O Autuante está se eximindo de fiscalizar e autuar o protético que obteve a receita
atribuída à Impugnante.

O PEDIDO: Dentro do princípio do contraditório pleno, amplo e irrestrito assegurado